APPENDICE DI DOCUMENTI
1
INSTRUMENTUM ASSIGNATIONIS
1286 dicembre 24, Buggiano, "in palatio Comunis"
Regesto: in assenza del podestà Ubaldo Malpigli, i membri del Consiglio minore del Comune di 
Buggiano, col consenso dei trentacinque membri del Consiglio generale, costituiscono loro 
procuratore Ventura Morontani, col compito di assegnare terre nel campo di Buggiano agli aventi 
diritto e di restituire ad Arrigo Baroncetti ciò che gli spetta. Il 25 aprile 1287 il suddetto Ventura, a 
nome del Comune di Buggiano, cede ad Arrigo 41 scale di terreno, a titolo di risarcimento per il 
danno da lui subito in seguito alla cessione da parte del Comune di una porzione di terreno dello 
stesso Arrigo a Datuccio e Lippo figli di don Upezzino di Pescia. 
Originale. ASL, Diplomatico, Archivio di Stato, 1286 dicembre 24, n. 5699 [A]
La pergamena è un po' tagliata in basso sul lato destro, ma senza perdita del testo; in essa sono 
riportati di seguito due atti tra loro collegati, ma redatti in data diversa.
Note dorsali, di mani successive: "carta cuiusdam assignationis facte Arrigo Baroncepti de 
Buggiano de quadam petia terre posita al cerro per sindicum comunis Buggiani"; "Bugiano 1286 n. 
1"; "313".
In nomine Domini amen. Michele notarius, Braccius Albergati, Ventura notarius et Spinellus 
Guictonis consiliarii minoris consilii comunis Bu/giani absente domno Ubaldo Malpilii potestate 
comunis predicti de consensu et voluntate omnium infrascriptorum consiliariorum generalis 
consilii/ campane comunis predicti adunatorum in palatio dicti comunis sono campane more 
solito ad infrascripta facienda et ipsi idem consilia/rii minoris consilii cum infrascriptis consiliariis 
consilii generalis campane et ipsi consiliarii infrascripti generalis consilii cum eis unanimiter et/ 
voluntarie pro se ipsis et dicto comuni et universitate et singulis dicti comunis et quolibet eorum 
hoc publico instrumento fecerunt constituerunt creaverunt/ et ordinaverunt eorum et cuiusque 
eorum et dicti comunis sindicum et procuratorem et certum et specialem nuntium Venturam 
Moronta/ni de dicto comuni absentem ut presentem ad dandum et consingnandum terminandum 
et difiniendum omnibus et singulis personis habentibus terram in/ campo Bugiani in loco dicto al 
cerro unicuique in ea quantitate terre quelibet persona hostendiderit se habere debere per cartam 
vel le/gictimos testes in rocchiis terrarum de cerro et mensuramdum et mensurari faciendum et 
ipsas tales personas in possessionem exinde mictendi et etiam/ de terreno comunis quod est iusta 
terram filiarum Berlingucii al cerro si Arrigo Baroncepti de sua terra abstulerit occasione alicuius 
difinitionis,/ consingnationis seu dationis faciende alicui persone ipsi Arrigo restituendum et 
dandum pro salvo cambio ut sibi sindico placuerit. Et ad pro/mictendum unicuique persone cui 
dederit et consignabit in ea quantitate qua sibi consignabit ibi manutenere et defendere et 
disbligare et inde/mnem conservare et cartam et cartas exinde facere et fieri facere ad laudem 
sapientum adverse partis. Et ad obligandum propterea se predicto/ comuni et universitate et 
dictum comune et universitatem et bona dicti comunis et successorum presentium et futurorum ad 
penam et penas et promissiones et obligationes/ exinde faciendi et fieri faciendi que vel quas et 
quocumque et qualitercumque sibi placuerit et voluerit. Et generaliter ad omnia et singula 
ge/remda et tractanda que pertinent ad predicta vel aliquod predictorum faciendum et 
obligandum. Dantes et concedentes dicto sindico et procuratori/ in predictis et quolibet eorum 
plenum, liberum et generale mandatum. Promictentes ea omnia et singula totum et quicquid per 
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suprascriptum sindicum et procura/torem factum et procuratum, promissum et obligatum fuerit 
perpetuo habere firma sub obligatione omnium eorum et dicti comunis bonorum et successorum/ 
presentium et futurorum. Nomina consiliariorum qui predictis interfuerunt sunt hec videlicet 
Margaritus Dati, Salvi Bosconi, Uguicionellus Ia/copi, Nuccius Vivo(r)i, Cianfus Pallialoghi, Vitali 
Baldançe, Junta Grane, Baldus Laçari, Conpangnus Venture, Mi/chele Benevieni, Francescus 
Borghesi, Folcus Junte, Bonavia Raffacanis, Bonfiliolus Adcursi, Datus Nyti, Cambius Soste/ngni, 
Nigothante Venture, Cencius Mellii, Bacciorus notarius, Ventura Ricomi, Simo Vicini, Baldus Salvi, 
Pinus/ Maghinardi, Johannes Diodati, Ventura Michelis, Finus Amati, Coccius Benvenuti, Calcus 
Albergati, Castillione Bonaguide,/ Lupardus Pellegrini, Bertus Venuti, Junta Formati, Lençius 
Cambii, Gherarducius Ma(r)gallio(n)is et Vitali Bonsingnoris./ Actum in suprascripto palatio 
coram Jacobucio Oddi et Singnorello Johanomi nuntiis dicti comunis et Arrigo Baroncepti de 
Bugiano/ testibus ad hec rogatis. Anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo optuagesimo 
sexto inditione XV, die martis XXIIII to decembris./ Bonagiunta Armanni de Collodio imperiali 
autoritate iudex et notarius et scriba tunc dicti comunis his omnibus suprascriptis interfui,/ 
rogatus scripsi et publicavi.
(Sulla stessa pergamena, ma in data 1287 aprile 25) In nomine Domini amen. Cum Ventura 
Morentani sindicus comunis Bugiani super litibus vertentibus inter personas habentes terras/ in 
campo Bugiani in loco dicto al cerro difinientibus et terminandis ut de ipso sindicatu constat 
publice manu mea Bona/giunte notarii hec scribentis et pro ipsis litibus difiniendis sindicatus 
nomine pro dicto comuni astulerit ut dicit Arrigo/ Baroncepti de Bugiano scalas quadraginta unam 
terre de una petia terre ipsius Arrigi posita in dicto campo et lo/co que coheret ab una parte terre 
Selvani Ugolini de Piscia et terre Curradi domini Guillielmi et suorum consortuum274/ et ab alia275
vie publice et dederit et assingnaverit Datuccio domini Upethini de Piscia pro se et Lippo germano 
suo et velit sibi/ restituere de terreno comunis predicti in minori dampno comunis et pro 
restaullo276 dictarum scalarum XLI terre sibi de suprascripto petio ablatarum. Ideo sin/dicatus 
nomine pro dicto comuni iure proprio pro restaulo et salvo cambio dedit et tradidit dicto Arrigo 
scalas quadraginta unam/ terre ex parte superiori de una petia terre dicti comunis posita in dicto 
campo in loco dicto al cerro que coheret ex parte/ superiori terre Riccomi Vitalis et ab alia terre 
heredum Berlingucii et ab alia vie comunis vel si melius reperitur, in integrum cum in/ferioribus et 
superioribus et cum accessionibus et ingressibus et egressibus suis et cum omni iure, actione, 
ratione, usu, derictu, servitute, dominio, potestate, po/ssessione, proprietate sibi pro dicto comuni 
vel ipsi comuni vel alterius persone pro ipso comuni pertinente vel spectante predominato Arrigo 
ut dictum/ est pro restaulo277 et salvo cambio dictarum XLI scalarum terre sibi ablatarum dedit et 
tradidit. Rogans ab eo sindicatus/ nomine pro dicto comuni precariam possessionem ut est usus et 
ius ponendo eum in locum dicti comunis et ipsius privilegii succedendo et con/stituit se pro eo 
sindicatus nomine pro dicto comuni et ipsius precario nomine possedere quousque exinde 
corporalem acceperit possessionem./ Quod quidam restaulum et salvum cambium et 
restitutionem et omnia et singola suprascripta et infrascripta prefatus/ sindicus sindicatus nomine 
pro dicto comuni suisque successoribus sollempni stipulatione interposta promisit et convenit 
suprascripto/ Arrigo pro se suisque heredibus recipienti et stipulanti omni tempore et in 
perpetuum firma et rata habere et tenere et/ contra non facere vel venire vel veni facere seu 
dimictere occasione aliqua vel exceptione. Et actor et defen/sor et disbligator exinde sindicatus 
nomine pro dicto comuni suisque successoribus esse et permanere ab omni persona/ et loco, 
comuni, collegio et universitate ipsius comunis sumptibus et expensis. Et dampna et expensas que 
propterea fi/erent in causa vel extra causam restituere et emendare sub penis librarum 
vigintiquinque denariorum lucensium/ minutorum bonorum sindicatus nomine pro dicto comuni 
stipulatione sollempni promissa, et obligatione omnium bonorum/ et successorum dicti comunis 
presentium et futurorum, que dicto Arrigo suisque heredibus sindicatus nomine/ pro dicto comuni 
274 Così A.
275 Nel documento si legge la parola "abl" tagliata orizzontalmente da una linea.
276 Così A.
277 Così A.
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suisque successoribus ratione pyngnoris et ypothece generaliter obligavit, et pena soluta/ vel non 
rato manente contractu. Insuper dictus sindicus sindicatus nomine pro dicto comuni su/isque 
successoribus sollempni stipulatione interposta promisit et convenit suprascripto Arrigo pro se 
suisque/ heredibus recipienti per pactum explessum278 quod si de dicta terra pro salvo cambio/ 
sibi data ipsi Arrigo vel suis heredibus lix aliqua vel questio aliquo tempore moveretur ipsam/ 
litem et questionem in se suscipere et eam prosequi et finire tanquam propriam questionem 
comunis/ predicti et expensis comunis predicti propriis totiens et quotiens exinde dictum comune 
fuerit requisitum/ vel sibi denuntiatum in persona regiminis vel sindici dicti comunis ad causas 
constituti et quo/modocumque et qualitercumque et quibuscumque verbis et modis sub omnibus 
et singulis penis/ et obligationibus suprascriptis et renuntiando exceptioni sine causa vel ex iniusta 
causa. Et dictus Ar/rigus est contentus dicte restitutioni et restaullo et omnibus et singulis 
suprascriptis. Actum in palatio/ comunis Bugiani coram Ugolino filio Comi Folchecti et Colo 
Franceschi de Bugiano/ et Bernardino Ruberti de Ceulli curie sancti Miniati testibus ad hec 
rogatis. Anno/ Nativitatis Domini millesimo CC°LXXXVII inditione XV die XXV aprelis./ 
Bonagiunta Armanni de Collodio imperiali autoritate iudex et notarius his/ omnibus suprascriptis 
interfui, rogatus scripsi et publicavi".